
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 543 del 17-05-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO GAZEBO PIEGHEVOLI PER MANIFESTAZIONI O EVENTI – AGG.
PROFESSIONAL TENT SRL – CIG B1942A85C1 – RUP CAPECCHI LUCA – DUP 3.2.1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 185
Proposta del settore n. 456

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che durante il corso dell’anno l’Amministrazione Comunale, ha programmato una serie
di eventi a carattere culturale che si svolgeranno presso villa “La Magia”, nelle strade e nelle piazze
delle frazioni e del centro cittadino;
 
CONSIDERATO che:
- al fine di garantire lo svolgimento di detti eventi culturali vengono usualmente impiegati gazebi
pieghevoli per varie necessità, quali, stands espositivi, spogliatoi per gli artisti, ricovero di
materiale o attrezzature incaso di condizioni meteorologiche avverse e ulteriori fini che emergono
puntualmente per ogni evento;
- i gazebi pieghevoli di proprietà dell’Amministrazione Comunale fino ad ora impiegati per gli eventi
e le manifestazioni a carattere culturale, oramai vetusti, risultano usurati e in precarie condizioni di
sicurezza, pertanto non più utilizzabili;
 
DATO ATTO che risulta necessario procedere all’acquisto di n. 3 nuovi gazebo da utilizzare per gli
eventi e le manifestazioni culturali che saranno organizzate sul territorio comunale, aventi le
seguenti caratteristiche:
- gazebo pieghevole, dimensione 4x4 mt., struttura in alluminio, completo di teli laterali di cui uno
con porta d’accesso, canale di scolo da 4 mt., tessuto ignifugo certificato a norma UNI8456, UNI
9174 e UNI 9177, completo di omologazione ministeriale relativamente al tessuto ignifugo,
certificazione di impermeabilità e relazione di calcolo per la resistenza al vento secondo la norma
UNI EN 13782;
 
DATO ATTO che per le vie brevi è stato richiesto un preventivo di spesa ai seguenti operatori
economici del settore:
- Gazebo più, Con. Ver. di Concoreggi Renato (C.F. CNCRNT46S05D028O – P.IVA: 10423060150);
- Mosaiko Project srl (C.F./P.IVA: 04734570239);
- Mastertent di Zingerlemetal spa (P.IVA: 01533450217);
- Professional Tent srl (P.IVA: 02375670466);
 
PRESO ATTO che la migliore offerta è stata inoltrata dall’impresa Professional Tent srl (P.IVA:
02375670466), acquisito al prot. n. 22112 del 8.05.2024;
 
ATTESO pertanto di affidare all’impresa Professional Tent srl (P.IVA: 02375670466), con sede in
via Ludovico Poschi n. 16, Lucca, la fornitura di n. 3 gazebo, aventi le caratteristiche sopra indicate,
al prezzo di Euro 2.459,02, oltre IVA per Euro 540,98 per complessivi Euro 3.000,00 secondo il
criterio del prezzo più basso;
 
DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 3.000,00 (iva inclusa) trova copertura finanziaria al
capitolo di spesa 6043.5 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;
 
DATO ATTO inoltre che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 140.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024 avente
ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”,
che stabilisce che a decorrere dal 1/10/2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000 euro sarà obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate;
 
VISTO, inoltre, che nel medesimo Comunicato, è previsto che: "L’Autorità, al fine di favorire le
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo
di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli
obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma
contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/
piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore
a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024.

Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione
";
 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50,

2/4  



comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in favore dell’impresa Professional Tent srl (P.IVA:
02375670466), con sede in via Ludovico Poschi n. 16, Lucca, al prezzo di Euro 2.459,02, oltreIVA
per Euro 540,98 per complessivi Euro 3.000,00;
 
DATO ATTO:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.
lgs. n. 36/2023;
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di esclusione ex artt. 94 -95
del D.Lgs. 36/2023;
- il codice identificativo di gara (CIG) è: B1942A85C1;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2024;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2024/2026 (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità, parità
di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola e sono state rispettate le linee
guida ANAC in riferimento alla rotazione degli affidamenti;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto Sindacale n. 22 del 31.12.2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini a
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023 di approvazione della nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026 e relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2024, con la quale è stato approvato il PIAO
2024/2026 e del PEG 2024/2026;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto con il DUP 2024/2026 (codice 3.2.1);
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) di affidare la fornitura di n.3 gazebo da impiegare per le manifestazioni e gli eventi organizzati
nel territorio comunale, aventi le caratteriste elencate in premessa, all’impresa Professional Tent srl
(P.IVA: 02375670466), con sede in via Ludovico Poschi n. 16, Lucca, al prezzo di Euro 2.459,02,
oltre IVA per Euro 540,98 per complessivi Euro 3.000,00;
 
3) di assumere il correlato impegno di spesa nei confronti dell'impresa Professional Tent srl (P.IVA:
02375670466), con sede in via Ludovico Poschi n. 16, Lucca, per l'importo di Euro 3.000,00 al
cap. 6043.5 “Acquisto beni mobili attrezzature allestimenti vari”, annualità 2024;
 
4) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.
lgs. n. 36/2023;
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di esclusione ex artt. 94 -95
del D.Lgs. 36/2023;
- che si è provveduto all’acquisizione del DURC che alla data odierna risulta regolare come da
certificato n. INAIL_42947419 del 15/03/2024 con scadenza 13/07/2024;
- il codice identificativo di gara (CIG) è: B1942A85C1;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;

3/4  



- della coerenza del presente atto con il DUP 2024/2026 (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e della
coerenza con le norme di riferimento;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così comeprevisto dal
vigente PTPCT;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
 
5) di disporre la trasmissione del presente atto all'impresa aggiudicataria;
 
6) di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l'
istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici.
 

Data
14-05-2024

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


